REPUBLIKA E SHQIPERISE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE
KOMITETI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE

Nr. S Prot. Tirané, me_L 2. /) 2025

VENDIM

Nr. -,i? date. (L. [2:2025

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE ZNJ. ETMONDA HOXHA
NE VENDIN VAKANT PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR NGA
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE NE DATEN 27.05.2024.

Komiteti i Emérimit dhe Vler&simit t& Inspektoréve i pérbéré nga:
Znj. Elena Pelushi - Kryetar
Znj. Lindita Ziguri — Anétar
Znj. Joana Sorraj - Anétar

Asistuar nga Sekretariati teknik i pérbéré nga:

Znj. Eljona Bylykbashi
Znj. Zonje Shelqizi
Znj. Amanta Jasa

N& mbledhjen e datés 16.12.2025, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve mori né
shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:

Kandidatit inspektor jomagjistrat Znj. Etmonda Hoxha

OBJEKTI: Vlerésimi dhe pikézimi i kandidaturés sé Znj.
Etmonda Hoxha né& vendin vakant pér Inspektor
jomagjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 27.05.2024.

KOMITETI PASI :



U njoh me aktet si edhe bisedoi ¢&shtjen né térési,

VEREN:

1. Rrethanat e ¢éshtjes

1.

Inspektori i Lart& i Drejtésisé, né mbéshtetje t&€ nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr.
115/2016 "Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisg", t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77,
t€ vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave "Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve
ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésiss, "Pér
miratimin e Rregullores "Pér procedurén dhe kriteret e vler&simit, pikézimit dhe renditjes
s€ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang& Zyr&s s& Inspektorit t& Larts
t& Drejtésis€", me njoftimin e datés 27.05.2024, né& fagen zyrtare ka shpallur procedurén
pér 4 vende vakante pér pozicionin e inspektorit jomagjistrat. Shpallja ka gen& e hapur pér
30 ditg, periudhé gjaté s& cilés do t& administrohet kérkesa e t& interesuarve, bashké me
dokumentacionin e renditur né shpallje.

Né pérfundim t& afatit t& shpalljes, me urdhrin nr. 74, daté 26.06.2024 “Pér fillimin e
procedurés s¢ pérzgjedhjes s¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e Inspektorit prang
Zyrés s€ Inspektorit t€ Larté t&€ Drejtésis€”, t& ndryshuar, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka
ngritur Komitetin e Emérimit dhe Vleré&simit t& Inspektoréve, si organi qé do t& zhvillojé
procedurat pérzgjedhése pér plotésimin e vendeve t& shpallura.

Komiteti i Emérimit dhe Vler&simit t& Inspektoréve, né pérfundim t& afatit pér paragitjen
e aplikimeve pér shprehje interesi pér kandidim dat& 26.06.2024, zhvilloi mbledhjen e parg
mé daté 02.07.2024, ku vendosi pér radhén e shqyrtimit t& dosjes qé i pérket ¢do kandidati
dhe fillimin e procedurave/zhvillimin e procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit
dhe renditjes s¢ kandidatéve q& kan& shprehur interes pér vendin vakant pér Inspektor
jomagjistrat prané& Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé duke njoftuar né& faqen zyrtare
né rubrikén “Njoftime”; “Rekrutim Inspektor& Jo-Magjistraté” listén e personave t&
interesuar pér vendin vakant dhe fillimin e shqyrtimit t& aplikimeve t& kandidatéve t&
shogéruara me dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve
ligjore t&€ pércaktuara n& nenin 209 dhe nenin 211, pika 2 t& ligjit nr. 115/2016 "Pér organet
e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé", i ndryshuar dhe t& vendimit nr. 536, daté 25.07.2019,
t€ Késhillit t& Ministrave "Pér krijimin e kushteve p&r Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t&

pasuris€ s€ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”.



II.

NE zbatim t& nenit 209 e vijues té& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit
t& drejtésis€”, t& ndryshuar, t& pikés 27, t&€ vendimit nr. 536, dat€ 25.07.2019, t& Késhillit
t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin
e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t€ pasurisé¢ sé
kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté¢ 04.03.2020, t&
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret
e vlergsimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, Komiteti i Emérimeve dhe
Vlerésimit t& Inspektoréve, pasi zhvilloi procedurat e verifikimit t& p&rmbushjes s&
kushteve dhe kritereve ligjore pér pozicionin e inspektorit, n& mbledhjen e datés
10.11.2025, vendosi lejimin e kandidimit pér pozicionin e inspektorit jomagjistrat pér Znj.
Etmonda Hoxha dhe me komunikimin e datés 11.11.2025, njoftoi kandidatin pér fillimin e
procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes t&€ kandidatéve.

Komiteti i Emérimit dhe Vleré&simit t&€ Inspektoréve me vendimin nr 65, daté 11.11.2025
ka vendosur lejimin e kandidimit t& kandidatit Etmonda Hoxha pér Inspektor n& Zyrén e
Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisé. Pér rrjedhojé, né bazé t& nenit 209 e vijues t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar, t& vendimit nr.
536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e
Larté t& Drejtésis¢ pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore,
verifikimin e figurés e t& pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit”, urdhrit nr. 7, dat¢ 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisg, “Pér
miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pik&ézimit dhe renditjes
sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté
t&€ Drejtésis€”, Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve, duke u bazuar né aktet
qé jané dorézuar nga kandidati n& momentin e kandidimit dhe gjaté fazés pérgatitore t&
procedurés s€ vler&simit, hartoi relacionin e vlerésimit t& kétij kandidati.

Sipas kalendarit t& intervistave t& miratuar, n& 20.11.2025, ka zhvilluar procedurén e
intervistés me kandidatét e lejuar, mbi motivimin e kandidimit, pér 4 (katér) vendet
vakante.

Intervista mbi motivimin e kandidimit, Znj. Etmonda Hoxha, kandidati pér t& 4 (katér)
vendet vakante n& Inspektorin e Larté t&€ Drejtésisg, u zhvillua né datén 20.11.2025.

Vlierésimi i Komitetit




8. Ng& pérfundim t& intervistés, bazuar né t& dh&nat e nxjerra nga biseda mbi motivimin e
kandidimit, si edhe bazuar né aktet dhe dokumentet q& jané dorézuar nga kandidati né&
momentin e paraqitjes s¢ kérkesés pér kandidim, dokumente t& paraqgitura prej tij sipas
kérkesave t& Komitetit, si edhe shkresa dhe t& dhéna t& tjera kérkuara apo t& ardhura
zyrtarisht nga institucione t& ndryshme, Komiteti ka vén& né bisedim vlerésimin dhe
pikézimin e kandidatit Etmonda Hoxha pér secilin nga kriteret e vlerésimit t& pércaktuara
né shpjegimet e hollésishme t& metodologjisé mbi t& cilén bazohet vierésimi dhe pikézimi,
miratuar nga Inspektori i Lart& i Drejtésisé me urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit
t€ Larté t€ Drejtésisé, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit
prané Zyrés s€ Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisé ”, pérkatésisht:

1. Meritat profesionale (50) piké

A. Historiku Arsimor dhe Profesional - (10) piké

9. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar n& procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton
qé€ kandidati Etmonda Hoxha, disponon kéto t& dhéna:

Pérvoja profesionale:

e Sekretar i seancés gjyqésore né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Elbasan pér periudhén 09 Janar
2003-12 Korrik 2005;

o Jurist, Pérgjegjés Sektori Juridik .LE.V.P Peqin pér periudhén 12 Korrik 2005-04 Shtator 2009;

o Pérgjegjés i Sektorit Ligjor, I.LE.V.P Rrogozhing pér periudhén 04 Shtator 2009-01 Prill 2010;

e Pérgjegjés i Sektorit Ligjor, I.LE.V.P Peqin pér periudh&n 01 Prill 2010 - 10 Qershor 2010;

e Specialist Jurist n& Sektorin Ligjor, LE.V.P Peqin pér periudhén 10 Qershor 2010-07 Shtator
2011;

e Specialist Audit, KLD pér periudhén 12 Shtator 2011-09 Janar 2013;

e Jurist Part-Time pran& firmé&s Progress Sh.p.k 04 Janar 2013-25 Janar 2016;

e Specialist me kontrate, Aluizni Tirang pér periudhé&n 17 Shkurt 2017-31 Dhjetor 2017;

e Specialist me kontrate, Aluizni Zonat Turistike pé&r periudhén 05 Qershor 2018-05 Shtator
2018;

o Specialist i Sekretaris¢ Gjyqésore, Komisoni i Pavarur i Kualifikimit pér periudhén 21 Janar
2019 -deri n& datén e paraqitjes sé aplikimit.

Arsimimi:




- Diplomé&/ Titulli “Jurist”, Universiteti “A.Xhuvani”, Elbasan, Fakulteti i Shkencave
Humane, Dega Juridik, Diploma EK-3-133, daté& 16.07.2001.

- Master Shkencor n& profilin “E drejté publike Ndérkombétare”, prané Fakultetit t&
Shkencave Politike Juridike, Univeristeti “Aleksandér Moisiu” Durrés.

Kualifikimet pasuniversitare:

Trajnime:

Tema “Prokurimi Publik”, organizuar nga Instituti i Trajnimit t& Administratés Publike, 2-
15 Maj 2017.

Tema :"Ndé€rmjetésimi Tregtar" organizuar nga Qendra Kombétare e Trajnimit pér
Ndérmjetésimin Tregtar t& Dhomés sé Tregtise dhe Industrisé Tirané -CCEP-ZMK, 16-17
Nentor viti 2012.

Tema: "Késhilla t& psikologjise sociale né ndérmjetésim”, organizuar nga Qendra
Kombetare e Trajnimit per Ndermjet&simin Tregtar t&€ Dhomés se Tregtisé dhe Industrisé
Tirane-CCEP-ZMK, 9-10 Nentor 2012.

Tema “Gjurma e Auditimit. Roli i audituesit t& brendsh&ém né njé Institucion shtetéror”,
organizuar nga Instituti i Trajnimit t& Administratés Publike, 31 Tetor 2012.

Tema “Marrédhéniet konsumator biznes né ndérmjetésimin tregtar" organizuar nga Qendra
Kombétare e Trajnimit pér Ndérmjetsimin Tregtar t& Dhomés s& Tregtisé dhe Industrisé
Tirane ,-CCEP-ZMK, 22-23 Tetor 2012,

Tema “Hartimi i shkresave zyrtare dhe komunikimi"”, organizuar nga Instituti i Trajnimit
t&€ Administratés Publike, 16-17 Tetor 2012.

Tema "Ndermjetésimi n& ¢éshtjet tregtare dhe qytetare", organizuar nga Qendra Kombétare
e Trajnimit pér Ndérmjetésimin Tregtar t&¢ Dhomés s& Tregtisé dhe Industrisé Tirané,-
CCEP-ZMK, 8-9- Tetor viti 2012

Tema “Marrédhéniet midis paléve dhe aftésité e komunikimit né ndérmjetésim" organizuar
nga Qendra Kombétare e Trajnimit pér Ndérmjetésimin Tregtar t& Dhomés sé Tregtisé dhe
Industrisé Tiran&,-CCEP-ZMK, 12-13 Korrik 2012

Tema “Teknikat e ndérmjetésimit" organizuar nga Qendra Kombétare e Trajnimit pér
Ndérmjetésimin Tregtar t& Dhomés sé Tregtisé dhe Industrisé Tirané,-CCEP-ZMK, 29-30
Qershor 2012.

Tema "Trajnimi specifik i inspektoréve t&¢ K.L.D me funksione --Inspektimi dhe
vlerésimi”, organizuar nga Shkolla e Magjistraturés, 13-14 gershor viti 2012.

Tema "Etika dhe antikorrupsioni” organizuar nga Instituti i Trajnimit te Administratés
Publike 15-16 mars 2012.

Seminar trajnimi implementimi t& projektit “Program aktivitetesh dhe masash pér
riintegrimin e personave me liri t& kufizuar zhvilluar n& mbéshtetje té& sistemit penitenciar”,
viti 20009.

Kurs trajnimi zhvilluar nga Qendra e Aleancés Gjinore "Mbi trajtimin dhe zbatimin e t&

drejtave t€ grave né Shqipéri", viti 2004.



Seminar trajnues projekti AECID organizuar nga D.P.B Tirane &0JQ Spanjolle Viti 2008
Kurse trajnimi t& vazhdueshme pér juristét e I.E.V.P.-ve t& organizuara nga DPB Tirané& n&
kuadér t€ trajnimit dhe t& respektimit té t& drejtave dhe detyrimeve té t& dénuarve né
Republikén e Shqipérisé, organizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, Tirang,
2006-2007.

Tituj profesionalé:

Titulli “Avokat” me licens€ me nr. 9971, dat& 12.12.2004 Dhoma Kombétare e Avokatisé.

Vendim pér Dhénien e Licencés s¢ Ndérmjetésit vendimi me nr. 122, date 27.12.2012

Gjuhé té huaja:

Déshmi nr. 20457 Regj, e l&shuar nga Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuh&ve té& Huaja,
me notén 8 (teté).

- N& jetéshkrim kandidati deklaron dhe zot&rimin e gjuhé&s italiane né& nivel mir& por nuk ka

Té

paraqitur dokument provues.

tjera:

Certifikaté sigurie - ish Drejtoria e Sigurimit-t& Informacionit t& Klasifikuar DSIK, sot

Autoriteti Kombétar pér siguriné e informacionit t& Klasifikuar (AKSIK).

Histo

riku Arsimor (2) piké

10. Referuar shtojcés nr.2, t& urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésise,

I1.

“Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes s¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés s&
Inspektorit t& Larté t& Drejtésis€”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe ecuria gjaté kryerjes
s€ arsimit té larté juridik me nj& not& mesatare jo mé pak se 8 ose t& barasvlershme me
té, ndérkohé qé edhe shkronja “c” e pikés 1 t&€ nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, kérkon t&
vlerésohen rezultatet gjaté studimeve né ciklet e arsimit t& lart&,

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton
qé kandidati Etmonda Hoxha ka pérfunduar Fakulteti i Shkencave Humane dega Juridik,
Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan né periudhé&n 2001 duke u diplomuar “Jurist”.
Sipas certifikatés s& notave t& l&shuar nga Fakulteti i Shkencave Humane dega Juridik,
Universiteti “Aleksandé&r Xhuvani”, Flbasan, rezulton se ka pérfunduar studimet

universitare me noté mesatare 8.1



12. Prandaj, Komiteti vleréson me piké ecuring gjaté kryerjes sé arsimit t& larté me njé noté
mesatare jo mé pak se 8 ose t& barasvlershme me t& secilin kandidat, sipas pérshkallézimit
me | piké t&€ notés mesatare mbi 8 dhe me 2 piké t& notés mesatare mbi 9, sikurse orientohet
n& Metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve.

13. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “historiku arsimor”, nisur nga nota mesatare 8.1, e
arritur gjaté studimeve dhe diplomimit n& Fakultetin e Shkencave Humane dega Juridik,
Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan, Komitetit ¢moi ta vlerésojé kandidatin
Etmonda Hoxha me 1 piké.

Kualifikime Pasuniversitare - (5) piké

14. Referuar shtojcés nr.2, t& urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
“Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes s&¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésise”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe mbajtja e titujve
akademiké, gradave shkencore, ecuria dhe kryerja kualifikimeve pasuniversitare,
studimeve dhe specializimeve afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe
kryerja e trajnimeve afatgjata dhe afatshkurtra né fushén e t& drejtave kushtetuese, t&
drejtave t& njeriut, si edhe né fusha t& tjera t& s& drejtés.

15. Prandaj, né& zbatim t& ligjit, Komiteti vleréson me piké llojin e titujve akademiké dhe
gradave shkencore, llojin, koh&zgjatjen, fushén dhe vendin e kryerjes s& kualifikimeve
pasuniversitare, studimeve, specializimeve dhe trajnimeve t& kandidatéve, duke pasur
parasysh shpérndarjen e pikéve, si edhe orientimet q& p&rmbahen né metodologjing pér
vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér inspektor jomagjistrat.

e Tituj akademiké “Profesor” dhe “Profesor i asociuar” dhe Gradé shkencore
“Doktor”-

16. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlergsimit, nuk
rezulton q& kandidati znj. Etmonda Hoxha t& kété fituar brenda ose jashté vendit grada
shkencore né bazé t& nenit 60, 61dhe 79 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipériss”, (Prof,
Pro/asoc., apo Dr, Phd.).

17, Pér-kéto-arsye;-pérkits kriter vlersimi,-qé-lidhet-me-titujt-dhe-gradat Komiteti —

¢mon ta vlerésojé kandidatin znj. Etmonda Hoxha me 0 piké.



18.

19.

20.

e Studime afatgjata

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t¢ administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton
q¢ kandidati Etmonda Hoxha ka Master Shkencor né profilin “E drejté publike
Ndérkombétare”, prané Fakultetit t& Shkencave Politike Juridike, Univeristeti “Aleksandér

Moisiu” Durrés.

Pér kéto arsye, pér kriterin e vlergsimit “Kualifikime Pasuniversitare”, qé lidhet me
studimet pasuniversitare, Komiteti ¢mon ta vlerésojé kandidatin Etmonda Hoxha me 1

piké.

Lista dhe lloji i trajnimeve -

Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton
g¢ kandidati Etmonda Hoxha ka ndjekur disa veprimtari trajnimi afatshkurtra t&
dokumentuara, konkretisht:

Tema “Prokurimi Publik”, organizuar nga Instituti i Trajnimit t& Administratés Publike, 2-
15 Maj 2017.

Tema :"Ndérmjetésimi Tregtar" organizuar nga Qendra Kombétare e Trajnimit pér
Ndérmjetésimin Tregtar t& Dhomés sé& Tregtise dhe Industrisé Tirang -CCEP-ZMK, 16-17
Nentor viti 2012.

Tema: "Késhilla t&¢ psikologjise sociale né ndérmjetésim”, organizuar nga Qendra
Kombetare e Trajnimit per Ndermjetésimin Tregtar te Dhomes se Tregtise dhe Industrise
Tirane-CCEP-ZMK, 9-10 Nentor 2012.

Tema “Gjurma e Auditimit. Roli i audituesit t& brendsh&ém né& njé Institucion shtetéror”,
organizuar nga Instituti i Trajnimit t& Administratés Publike, 31 Tetor 2012.

Tema “Marrédhéniet konsumator biznes né ndérmjetésimin tregtar" organizuar nga Qendra
Kombétare e Trajnimit pér Ndérmjetsimin Tregtar t&¢ Dhomés sé Tregtisé dhe Industrisé
Tirane ,-CCEP-ZMK, 22-23 Tetor 2012,

Tema “Hartimi i shkresave zyrtare dhe komunikimi"”, organizuar nga Instituti i Trajnimit
t&€ Administratés Publike, 16-17 Tetor 2012.

Tema "Ndermjetésimi né ¢éshtjet tregtare dhe qytetare", organizuar nga Qendra Kombétare
e Trajnimit pér Ndérmjetésimin Tregtar t& Dhomés s& Tregtis¢ dhe Industrisé Tirang,-
CCEP-ZMK, 8-9- Tetor viti 2012

Tema “Marrédhé&niet midis paléve dhe aftésité e komunikimit né ndérmjetésim" organizuar

nga Qendra Kombétare e Trajnimit pér Ndérmjetésimin Tregtar t€ Dhomés s& Tregtisé dhe
Industrisé-Tiran&,~CCER-ZMK12-13 Korrik-2012




- Tema “Teknikat e ndérmjetésimit" organizuar nga Qendra Kombétare e Trajnimit pér
Ndérmjetésimin Tregtar t& Dhomés s& Tregtisé dhe Industrisé Tirang,-CCEP-ZMK, 29-30
Qershor 2012,

- Tema "Trajnimi specifik i inspektoréve té¢ K.L.D me funksione --Inspektimi dhe
vlerésimi”, organizuar nga Shkolla e Magjistraturgs, 13-14 gershor viti 2012,

- Tema "Etika dhe antikorrupsioni” organizuar nga Instituti i Trajnimit te Administratés
Publike 15-16 mars 2012.

- Seminar trajnimi implementimi t& projektit “Program aktivitetesh dhe masash pér
riintegrimin e personave me liri t& kufizuar zhvilluar n& mbéshtetje té sistemit penitenciar”,
viti 2009.

- Kaurs trajnimi zhvilluar nga Qendra e Aleancés Gjinore "Mbi trajtimin dhe zbatimin e t&
drejtave t& grave n& Shqipéri", viti 2004.

- Seminar trajnues projekti AECID organizuar nga D.P.B Tirane &0JQ Spanjolle Viti 2008

- Kurse trajnimi t& vazhdueshme pér juristét e I.LE.V.P.-ve t& organizuara nga DPB Tirané n&
kuadér t& trajnimit dhe t& respektimit t& t& drejtave dhe detyrimeve t& t& dénuarve né
Republikén e Shqipérisé, organizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, Tirang,
2006-2007.

21. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “Kualifikime Pasuniversitare”, gé lidhet me
trajnimet, Komiteti ¢mon ta vler&sojé kandidatin Etmonda Hoxha me 1 piké.

Njohja e gjuhéve té& huaja - (3) piké

22. Nga aktet q&€ ndodhen né dosjen e kandidimit rezulton se kandidati ka vetédeklaruar né
jetéshkrim se &sht& njoh&s i gjuhés angleze, e faktuar me déshmin& e léshuar nga
Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuhé&ve t&€ Huaja, me notén 8 (teté). Rezulton se pérveg
déshmisé t& gjuhés angleze kandidati Etmonda Hoxha, nuk ka paraqitur ndonjé déshmi t&
gjuhéve t€ tjera t& huaja apo certifikata t& kurseve t& gjuhéve t& huaja t& zhvilluar.

23. Pér keto arsye, duke pasur parasysh dokumentacionin e administruar, Komiteti ¢moi ta
vler€sojé kandidatin Etmonda Hoxha pér kété kriter ligjor vlerésimi, né total me 1_piké.

24. Né pérfundim té shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe kritereve né& kategoriné
“Historiku arsimor dhe profesional”, kandidati vlerésohet t& total nga Komiteti me 4
piké.

B. Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional - (30) piké

e 25— Referuar—shtojeés—nr2—t8—urdheit-—nr—7—daté—04-03-2020, ] Inspektorit—té—farté—t6——

Drejtésisé, “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit,



26.

27.

28.

pikézimit dhe renditjes s&¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané
Zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé”, pércaktohet si kriter vlerésimi edhe kualifikimi
i pérgjithshém profesional, p&rcaktohen si kritere vlerésimi, né bazé t& treguesve
shkencoré, performanca e dalluar dhe rezultatet e larta né ushtrimin e profesionit, q&
mbéshtetet ndérmjet t& tjerave né botimet dhe artikujt shkencoré né fushén juridike, né
produktet profesionale sipas profileve t& ushtrimit t& profesionit, rezultatet e vlerésimit
profesional dhe t& etikés t& kandidatéve n& punét qé kang béré né t& shkuarén, nése ka, ose
rezultatet e dallueshme t€ arritura gjaté pérvojave té tyre t& punés e qé lidhen me ushtrimin
e funksioneve né fushén pérkatése q& lidhet me veprimtaring e institucionit pér t& cilin
kandidon.

Pér vlerésimin e kriterit n& fjalé, Komiteti do t& méshtetet né burime vlerésimi si
jetéshkrimi, punime dhe dokumente profesionale t¢ kandidatit, t& pérgatitura né
pérmbushje t€ funksioneve dhe veprimtarive profesionale, sipas profilit pérkatés, ku
pérfshihen por pa u kufizuar vetém né to: vendime gjyqésore, kérkesa pér gjykim,
pretenca, padi, parashtresa t& mbrojtjes sé ¢éshtjes, mjete t& kundérshtimit t& vendimeve,
akte administrative dhe parashtrime ng& praktika administrative t& pérgatitura me
kontribute nga kandidat, pérfaqésime t& ndryshme t& interesave publike ose private
pérpara organve t€ drejtésisé ose institucioneve brenda apo jashté vendit, prezantime,
artikuj dhe publikime shkencore e profesionale; dokumente ndérmjet atyre t& treguara mé
sipér, t€ pérzgjedhura nga veté kandidati, q& vlerésohen bazuar né metodologjing
profesionale t& miratuar posagérisht nga Inspektori; dokumente zyrtare pér rezultatet e
procesit t€ vlerésimit profesional; dokumente zyrtare q& tregojné cilésing dhe arritjet gjaté
pérvojave t&€ punés, nga institucione vendase ose ndérkombétare; statistika profesionale
nga institucione kompetent.

Prandaj, né zbatim t& ligjit, Komiteti i Emé&rimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve vleréson
me piké si sasing ashtu edhe cilésing e rezultateve profesionale, me njé fokus t& vecants
tek cilésia. N& kété ményré, bazuar né t& dhénat e mundshme té& disponueshme pér vlergsim,
mbahen parasysh sasia e pikéve maksimale prej 30 pikésh sipas urdhrit nr. 7 referuar si
mé sipér, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, si edhe orientimet pér caktimin e mundshém
t&¢ njé maksimumi prej 25 pikésh pér sa i pérket vlerésimit cilésor dhe té njé
maksimum prej 5 pikésh pér vlerésimin e sasisé sé rezultateve profesionale sipas
Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pik&ve pér renditjen e kandidatéve pér
Inspektor jomagjistrat.

NE rastin e kandidatit Znj.Ermonda Hoxha Komiteti shqyrtoi dokumente profesionale dhe
t€ dhénat q&€ mund t&€ disponoheshin nga veprimtaria e tij profesionale ndér vite.

Vlerésimi sasior - (5) piké
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29.

30.

Pér sa i pérket vlerésimit sasior, krahas t&€ dhénave & rezultojné nga jetéshkrimi, nga ana
e kandidates jan& paraqitur dokumentet profesionale t& pérzgjedhur nga veté kandidatja
znj. Etmonda Hoxha:si mé poshté:

e Temé diplome “Organet e Vetingut, sistemi i drejtésisé s& reformuar”, Master Shkencor
né profilin “E drejt& publike Ndérkombétare”, prané Fakultetit t& Shkencave Politike
Juridike, Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés. Sipas kandidatit ky punim &shté
vlerésuar me notén 10.

e Platformé me temé “Roli i Avokatit t& Popullit-Komisioner i Mekanizmit Kombétar pér

Parandalimin e Torturgs, prezantuar nga kandidati mé& 15.06.2016.

Mbéshtetur né kéto t& dhéna/dokumente, referencat dhe né tematikén e pé&rmbajtjen e
produkteve profesionale, né konsideratat e veprimtarisé s& institucionit pér té cilin
kandidon, Komiteti bazuar n& orientimet pérkatése t& metodologjisé sé& vlerésimit, gmoi ta
vlerésojé kandidatin Znj. Etmonda Hoxha pér k&té kriter ligjor vlerésimi me 2.5 piké.

Vlerésim cilésor - (25) piké

31.

32.

33.

Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Komiteti shqyrtoi t& dhénat q& rezultojné nga jet&shkrimi
dhe dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati, veganérisht pesé prej dokumenteve t&
pérzgjedhura prej tij, me synimin pér t&€ evidentuar, bazuar né tregues shkencorég, elementé
qé déshmojné arritjen e rezultateve profesionale, shkallén e kétyre arritjeve, pérfshirg
elementé q& nga kéto dokumente profesionalé dhe né térési nga veprimtaria profesionale e
kandidatit déshmojné spikatjen dhe dallueshmé&riné e tij n& kuptimin dhe qéllimin pér t&
cilin ligji e pércakton si kusht pér vlerésimin e kandidaturés pér kété Komitet dhe, mé tej,
pér pérzgjedhjen e Inspektorit jomagjistrat.

N& veprimet pérgatitore té kryera gjaté procedurave t& verifikimit t& kandidaturgs,
kandidati Znj. Etmonda Hoxha, ka paraqitur né formén e sipércituar, t& dokumentacionit
qé€ ajo ka vlerésuar dhe q& jang realizuar nga kandidati. Dokumentet konsistojné né
platformé& prej 19 faqesh me t& cilén kandidati ka konkuruar pér pozicionin Komisioner
prané Institucionit t& Avokatit t& Popullit dhe temé& diplome “Organet e Vetingut, sistemi i
drejtésisé s€ reformuar” prej 106 fage.

NEé lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale t& paraqitura nga kandidati Znj Etmonda
Hoxha, pér realizimin e vler&simit profesional dhe t& pikézimit pérkatés pér kété kriter
ligjor vierésimi, Komiteti shqyrtoi dhe bisedoi né ményré t& posagme dhe t& kujdesshme
pérmbajtjen e dokumentacionit sa mé sipér, duke u mbéshtetur mbi indikatoré shkencoré,
sikurse jang orientime q& pérmbahen né metodologjing pér vlerésimin dhe caktimin e

pikéve pér renditjen e kandidatéve pér Inspektor.(shtojca nr.2).
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34. Referuar dokumentacionit t& sipércituar, si dhe intervista e zhvilluara me t&€ nga ana e
Komiteti i Emérimit dhe Vlerésimit t& Inspektoréve, vlerésimi i kétyre t& dhénave béhet né
pesé komponenté kryesoré q& jang, origjinaliteti dhe/ose impakti i veprimtarisé
profesionale t& kandidatit, aftésit¢ analitike, aftésité kérkimore, saktésia dhe precizoni, si
dhe qartésia.

Origjinalitet dhe/ose impakti - (6) piké

35. Njéri nga indikatoré&t vlerésues t& dokumenteve profesional &shté vlerésues t& dokumenteve
profesionalé &sht¢ “’Origjinaliteti dhe/ose impakti”. Nisur nga profili profesional i
kandidatit znj. Etmonda Hoxha, pérmbajtja e Platformés dhe tem&s s& diplomés g ajo ka
dorézuar si dhe intervistén e zhvilluar para Komitetit t& Emérimit dhe Vlerésimit t&
Inspektoréve, rezulton se dokumentacioni i paraqgitur ofron njé& panoramé t& elementéve t&
njé qasje profesionale origjinale n& trajtimin e ¢&shtjeve né fushén e operimit.

36. Pér rrjedhojé pas shqyrtimit t& dokumentacionit, né zérin “Origjinaliteti dhe impakti”,
Komiteti e vleréson kandidatin me 2.5 piké.

Aftésité analitike - (6) piké
Pér sa i pérket treguesit vlerésues t& lidhur me “Aftésité analitike”, Komiteti duke u bazuar né
dokumentacionin e depozituara né dosjen e kandidimit si dhe intervistén e zhvilluar me

kandidatin znj. Etmonda Hoxha, arrin n& konkluzionin se zotéron aftési t& mira profesionale,
pér t€ arsyetuar dhe zbatuar konceptet ligjore né fushén e operimit.

37. Pér rrjedhojé , pas shqyrtimit t& analizés mbi dokumentacionin profesional t& paragqitur,
né lidhje me z&rin “Aftésité analitike”, Komiteti vleréson kandidatin me 2 piké.

Aftésité kérkimore - (4) piké

38. N& lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”, Komiteti shqyrtoi dokumentacionin
profesional t& paraqitur nga kandidati.

39. Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionin e dorézuar nga znj. Etmonda Hoxha né& dosjen e
kandidimit, n& lidhje me treguesin “Aftésité kérkimore”, Komiteti e vleréson kandidatin

me 2 piké.

Saktésia dhe precizioni - (5) piké
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40. Referuar kriterit “Saktésia dhe precizoni”, né thelb verifikohet nése n& veprimtaring e
tyre profesionale, kandidatét kané mbuluar me profesionalizém tematikén e pérzgjedhur
duke shmangur pérséritjet né material. Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga
kandidati, pér aq sa &sht& e mundur nga lloji i dokumentacionit, Komiteti véren nivel t&
mjaftueshém t& pércaktimit t& tematikés dhe problemeve juridike.

41. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit n& lidhje me treguesin “Saktésia dhe precizoni”,
Komiteti e vleréson kandidatin me 2.5 piké.

Qartésia - (4) piké

42. Referuar kriterit “Qartésia ”, n& thelb verifikohet nése né& veprimtaring e tyre profesionale,
kandidatét e kan& strukturuar tematikén dhe problemin duke qartésuar gjuhén dhe duke
pérdorur né ményré t& kénaqshme terminologjing profesionale. N& rastin konkret, nga
shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur nga kandidati, pér aq sa &shté e mundur nga lloji
i dokumentacionit, si dhe intervista e zhvilluar me kandidatin, Komiteti véren nivel t& mirg
t€ pércaktimit t& tematik&s dhe problemeve juridike.

43. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit n& lidhje me treguesin “Qartésia”, Komiteti e vleréson
kandidatin 2 piké.

44. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit, q& pérb&jné vlerésimin cilésor t& kandidatit, Komiteti
vendosi té vlerésojé kandidatin me 11 piké.

45. Né pérfundim, t&¢ shqyrtimit té dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné
“Kualifikim i pérgjithshém profesional”, kandidati vlerésohet t& total nga Komiteti
me 13.5 piké.

C. Kualifikimi shtesé profesional - (10) piké

Pérvoja dhe cilésia profesionale e posacme pér rolin dhe funksionet e inspektorit prané
ILD-sé - (7) piké

46. Rezultatet profesionale né lidhje me kété kriter vler&simi, shqyrtohen nga Komiteti pér t&
vler&suar veganérisht réndésing dhe dobiné e profilizimit dhe specializimit te arritur né
pérvojat e veganta profesionale t& kandidatit t& cilat tregojné& vlera té& spikatura profesionale
né shérbim t€ drejtimit, organizimit dhe funksionimit t& inspektorit n& Zyrén e Inspektorit
t€ Larté t€ Drejtésisg, si edhe t& ushtrimit t& kompetencave t& kétij institucioni, pérfshiré
kétu vlerésimin e njohurive t& posagme profesionale né lidhje me ushtrimin e
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47.

48.

49.

50.

51.

52.

kompetencave & kontrollit. inspektimeve, hetimeve disiplinore si edhe kompetencave t&
tjera qé pércaktohen nga ligji.

Prandaj, n€ zbatim t& ligjit, né varési edhe t& profileve dhe karrierave profesionale t& secilit
kandidat, nga totali prej 10 pikésh pér kété kategori vlerésimi, Komiteti, vleréson deri né& 7
piké ekspertizén né fushat e s& drejtés dhe posacérisht n& géshtjet e drejtimit, organizimit
dhe funksionimit t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé si dhe ushtrimit t& kompetencave me
natyre kontrolli, inspektimi, hetimi disiplinor si edhe kompetencave te tjera q& pércaktohen
nga ligji. Gjithashtu, Komiteti vleréson deri né 3 piké angazhimet profesionale shtesé t&
kandidateve. N& arsyetimin dhe pérfundimet e tij Komiteti mban parasysh rregullat e
hollgsishme t€ pércaktuara urdhrin nr. 7 (si mé sipér) t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
si edhe orientimet n& pércaktimin e pikéve pérkatése t& merituara sipas metodologjisé pér
vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve.

Pér sa mé sipér, Komiteti pasi shqyrtoi dokumentet profesionale t& depozituara ng dosjen
e kandidimit dhe t& analizuar mé sipér lidhur me réndésing q& ato mbartin pérsa i pérket
shérbimit t& drejtimit, organizimit dhe funksionimit t& inspektorit ng Zyrén e Inspektorit
t€ Larté t&€ Drejtésisé, t& dhénat e jetéshkrimit, si dhe intervistén e zhvilluar dhe motivimin
pér kandidim, konkludon se pér kriterin e “Pérvojés dhe cilésisé profesionale q& a ka
ushtruar n& raport me rolin dhe funksionet e inspektorit pran& ILD-s&”, kandidati znj.
Etmonda Hoxha me 3 piké.

Angazhime profesionale shtesé - (3) piké

Nga aktet e dosjes dhe nga vetédeklarimet e kandidatit Etmonda Hoxha, rezulton se ka
paragitur angazhime shtesé¢ profesionale, krahas atyre q& jané pérmendur né kété vendim
dhe q& lidhen me fitimin e titujve t& tjeré profesionale, karahas atij t& “juristit”, dhe
konkretisht.
e Titulli “Avokat” me ligens& me nr. 9971, daté 12.12.2004 Dhoma Kombétare e
Avokatisé.
e Vendim pér Dhénien e Licencés s& Ndémjetésit vendimi me nr. 122, date 27.12.2012

Pér két€ arsye Komiteti i emé&rimit dhe Vlergsimit t& Inspektoréve pér kriterin vlerésues t&
“Angazhimeve profesionale shtesé”, Komiteti e vleréson kandidatin me 2 piké.

Né pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentacionit dhe Kkritereve né kategoriné
“Kualifikim shtes€ profesional”, kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 5 piké.

Né pérfundim t& shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné “Meritat

Profesionale”, kandidati vlerésohet né total nga Komiteti me 22.5 piké
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53.

54.

55.

2. MERITA MORALE-(25) piké

Si kriter vlerésimi &shté pércaktuar q& kandidatét t& jeng vler&suar pér integritet t& larts
moral dhe profesional. Konkretisht pércaktohen si kritere vlerésimi edhe "Reputacioni qé
gézon kandidati né shogéri dhe midis kolegeve" dhe “cilési morale t& tilla si: Ndershméria,
pérpikéria, drejtésia né marrjen e vendimeve dhe ushtrimin e detyrave” si edhe "angazhimi
i provuar ne ndjekje t& kauzave t& shoqérisé civile”.

Prandaj, n€ zbatim t& ligjit, lidhur me meritat morale, nga totali prej 25 pikésh pér t& tre
komponentét vlerésues, Komiteti vleréson deri né 15 piké integritetin etik dhe moral, deri
né 8 piké reputacionin & gézon kandidati n& shoqéri dhe midis kolegéve dhe deri né 2 piké
angazhimin e provuar né ndjekje t& kauzave t& shoggrisé civile.

NE rastin e kandidatit, krahas jetéshkrimit, paragitjes dhe sjelljes parashtrimeve ng
intervisté, motivimit pér kandidim dhe historikut t&¢ komunikimit t& kandidatit me
Komitetin gjaté procesit t& verifikimit dhe vlergsimit t& kandidaturés. Komiteti shqyrtoi t&
dhénat nga dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e
kandidatit si edhe ¢do t& dhéné a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet t&
cilave mund t& nxirreshin elementé t& dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vlerésimit
t& meritave morale t& kétij kandidati.

Integriteti etik e moral - (15) piké

56.

57.

Pér sa i perket kriterit t& paré vlerésues, integritetit etik e moral, nisur nga t& dhénat q&
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista, komunikimi i kandidatit me
Komitetin gjat& procedurave t& verifikimit dhe vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera
zyrtare apo t€ aksesueshme publikisht, Komitetit i rezulton se kandidati n& veprimtaring,
sjelljen dhe komunikimin e tij tregon pérkushtim dhe angazhim t& ndérgjegjshém né
peérmbushjen e detyrave profesionale dhe ng ushtrimin e profesionit, si edhe vémendje,
ndjeshméri dhe respekt ne komunikim e bisedg, duke parashtruar argumentet e tij me
kompetencé, dinjitet, duke dégjuar dhe pérgjigjur me kujdesin e duhur, me durim e
vet€pérmbajtje pérkundrejt qéndrimeve dhe pyetjet t€ cilat i drejtohen nga
bashkébiseduesit.

. Nga t€ dhénat e mundshme né dispozicion, Komitetit nuk i rezulton q& kandidati t&
ushtrojé apo t& ket ushtruar funksionet e tij profesionale duke favorizuar palé t& caktuara
apo duke kérkuar pérfitime pér veten apo pér t& tjerét. Nuk rezultojné t& dhéna q& ky
kandidat t&€ mos keté respektuar detyrimin profesional t€ nderit dhe t& dinjitetit, t& ndértimit
1€ _marrédhénieve profesionale dhe mirésjelljes né raport me koleget, profesionistst e

fushés, palét e pérfshira né ¢éshtje pune etj. Pra nuk ka t& dhéna q& me sjelljen dhe
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58.

veprimtaring e tij né jetén profesionale dhe personale t& keté cenuar apo t& rrezikojé t&
cenojé imazhin dhe figurén publike t& népunésit shtetéror dhe sistemit t& drejtésisé.

Prandaj, ne lidhje me kriterin vler&sues t& "integritetit etik e moral” , Komiteti e vleréson
kandidatin me 15 piké.

Reputacioni né shoqéri dhe midis kolegéve - (8) piké

59.

60.

61.

Pér sa i pérket kriterit t& dyt& vler&sues t& reputacionit g€ gézon kandidati né shoqéri dhe
midis kolegéve", nisur nga t& dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim.
Intervista, komunikimi i kandidatit me Komitetin gjaté procedurave t& verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera zyrtare apo t& aksesueshme publikisht, Komitetit
i rezulton se kandidati me veprimtaring dhe sjelljen né shoqéri, tregon angazhim dhe
pérkushtim n& p&rmbushjen e detyrave pér zbatimit e drejté t& ligjit né ushtrimin e
kompetencave q& i ngarkon ligji.

Né lidhje me vler&simin e punés dhe reputacionin q& kandidati znj. Etmonda Hoxha gézon,
rezulton se prané zyrés sé& Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, kandidati ka dorézuar Letér
Referencé nr. 7139 prot., daté 20.10.2021 dhe nr. 1625 prot., daté 25.6.2024 l&shuar nga
z. Edmond Vercani, Sekretar i Pérgjithshém i KPK-s&, Rekomandim nr. ekstra Prot, daté
03.11.2017 18shuar nga znj. Orjeta Myzeqari, drejtori i ALUIZNI, Tirang 2, Rekomandim
léshuar nga znj. Shpresa Kekzi, Drejtore Ekonomike dhe e Menaxhimit t& Fondeve prang
ish KLD-s&, Referencé nr.2507, daté 31.12.2024 léshuar nga znj. Albana Pulaj, Drejtore
e Menaxhimit t& Céshtjeve, marrédhénie me median dhe Publikun né KPK.

Prandaj. duke konstatuar se me sjelljen dhe veprimtaring e tij pérmbush t& gjitha
pritshmérité e aspektit moral pér marrjen e pérgjegjésive ligjore dhe institucionale, si edhe
pritshméring e publikut pér gézimin e cilésive profesionale e morale pér ushtrimin e detyrés
s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, né lidhje me kriterin vlerésues “té reputacionit q& gézon
kandidati n& shoqéri dhe midis kolegéve”, Komiteti e vleréson kandidatin me 8 piké.

Angazhimi né€ ndjekje t& kauzave té shoqérisé civile - (2) piké

62.

Pér sa i pérket kriterit t& vlersimit q& lidhet me angazhimin né& ndjekje t& kauzave t&
shoqérisé civile, nisur nga t& dh&nat q& rezultojné nga jetéshkrimi dhe dokumentacioni i
marré gjaté procedurés sé verifikimit, Komitetit i rezulton se kandidati ka ofruar ndihmén
e saj si anétare e skuadrés pro bono pran& Qendrés pér Nisma Ligjore Qytetare dhe &shté
aktivizuar né aktivitetin e gendrés gjaté periudhés 2013-2016, duke kontribuar né ofrimin

e sherbimit ligjor falas si dhe moniforimin € seancave dhe vendimeve gjyqesore prane
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63.

64.

65.

Gjykatés se Rrethit Gjyqésor Tirané dhe gjykatave t& tjera, né pérgatitjen e raporteve
monitoruese si dhe né aktivitete te tjera promovuese dhe trajnuese t& Qendrés.

Prandaj, ne lidhje me kriterin vlerésues t& “Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave
té shoqérisé civile”, Komiteti e vleréson kandidatin me 2 piké.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t& dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné e meritave
morale, rezulton se kandidati vlerésohet té total nga Komiteti me 25 piké.

3. Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale - (25) piké

Ky komponent zbérthehet n& disa nén komponenté t& tjerg, konkretisht:

a) cilésing e platformés dhe t& vizionit q& paragesin;

b) aftésit€ e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore;

c)aftésité e komunikimit dhe t& pérfagésimit publik."

d) aftésité e t& punuarit n& grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore;

66.

67.

68.

Ng bazé dhe pér zbatim t& ligjit, lidhur me kéto kritere vlergsimi, Inspektori i Larts i
Drejtésisé ka miratuar urdhrin nr. 7, dat& 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé,
“Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes s¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t& Drejtésis&” ku pércaktohen rregullime me té hollésishme si edhe
shpérndarja e pikéve t& vlerésimit sipas peshés specifike t& kétyre kritereve.

Prandaj, né zbatim t& ligjit, lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale,
nga totali prej 25 pikésh pér t& pesé komponentét vlerésues t& sipércituar, Komiteti vleréson
deri né 8 piké cilésing e platformés dhe vizionin gé paraqesin kandidatet, deri né 10 piké
aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore, deri né 5 piké aftésisé e komunikimit dhe aftésité e
pérfagésimit publik, si edhe me 2 piké pér aftésité e t& punuarit n& grup dhe ambiente
multidisiplinore.

Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij, Komiteti mban parasysh rregullat e hollésishme t&
pércaktuara me urdhrin nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér
miratimin e rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vler&simit, pikézimit dhe renditjes
s€ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prang Zyrés s& Inspektorit t& Larté
t€ Drejtésis€” dhe Shtojcén nr. 2 t& tij si edhe orientimet n& pércaktimin e pikéve pérkatése
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t& merituara sipas metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e piké&ve pér renditjen e
kandidateve pér inspektor.

69. Komiteti shqyrtoi pérmbajtjen e dokumentit me shkrim, platformés dhe arsyet apo motivet
e kandidimit lidhur me qasjen dhe géndrimet e tij mbi réndésing dhe aspektet thelbésore t&
ushtrimit t& detyrés sé Inspektorit, mbi sfidat kryesore me t& cilat duhet t& pérballet
Inspektori i Larté i Drejtésisé né ushtrimin e pérgjegjésive dhe kompetencave gé i ngarkon
Kushtetuta dhe ligji, si edhe lidhur me mendimet e kandidatit pér ¢&shtjet q& duhet t&
trajtohen me pérparési e né perspektivé pér miré organizimin dhe miréfunksionimin e kétij
institucioni t& ri dhe shumé t& réndésishém kushtetues, pér ushtrimin efektiv dhe me nivel
t€ lart€ profesional e besueshmérie t& kompetencave té tij né funksion t& ndértimit t& njé
sistemi drejtésie t€ bazuar né integritetin profesional e moral, nisur edhe nga pritshmérité
e jashtézakonshme t& publikut pas miratimit dhe vénies n& zbatim t& reformés né drejtési.

70. Gjithashtu, n& vlerésimin e kétij kriteri, Komiteti mban parasysh edhe parashtrimet dhe
shpjegimet e dhéna nga ky kandidat gjaté intervistés dhe n& pérgjigje té pyetjeve gé iu
drejtuan nga anétarét e Komitetit.

Cilésiné e platformés dhe té vizionit qé paraqet kandidati - (8) piké.

71. Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paragitura gjaté intervistés, Komiteti i
emérimit dhe Vleré&simit t& Inspektoréve, konstaton faktin se kandidati znj. Etmonda Hoxha
paragiti njé nivel mesatar t& njohjes dhe pérvojés profesionale sé& saj né lidhje me rolin dhe
pritshmérité pér ushtrimin e funksionit t& inspektorit jomagjistrat prang& Zyrés sé& Inspektorit
t& Larté t& Drejtésis€, objektivat pér ¢éshtjet e organizimit dhe funksionimit cilésor dhe
efektiv t& institucionit kushtetues t& Inspektorit t& Lart& t€ Drejtésisé.

72. Prandaj, ne lidhje me kriterin vler&sues “Cilésia e platformés dhe vizionit t& paraqitur" nga
kandidatet, Komiteti e vleréson kandidatin me 3 piké.

Aft&sité e provuara pér t&€ marré vendime dhe pérgjegjési, bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale shogérore - (10) piké

73. Lidhur me aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési, Komiteti mbéshtetet
pikésépari n& t& dhénat q& lidhen me pérvoja konkrete nga karriera e kandidatéve né
funksione dhe pozicione t& cilat kérkojné& dhe tregojn& marrjen pérsipér t& pérgjegjésive
dhe ushtrimin e vendimmarrjes né pé&rmbushjen e kompetencave dhe t& detyrave t&
ngarkuara, vecanérisht pér aspektet e drejtimit dhe te administrimit t& punéve. N& kété
drejtim. Komiteti shqyrton dhe vleréson posagérisht aftésité e provuara ose premtuese pér
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vendimet & duhura e né kohén e duhur sipas pércaktimeve t& ligjit dhe né pérgjigje té
ndjeshmérisé sé publikut.

74. N& rastin e kandidatit, krahas jet&shkrimit, parashtrimeve dhe bisedés né intervisté,

75.

p&rmbajtjes sé platformé&s dhe motivimit pér kandidim, Komiteti shqyrtoi t& dhénat nga
dokumentet profesionale, si edhe aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e
kandidatit pér t& evidentuar t& dhéna né& lidhje me aftésité e provuara apo premtuese t& kétij
kandidati pér t& marré vendime dhe pérgjegjési, né lidhje me funksionet dhe detyrat q& ajo
ka pé&rmbushur mé& parapara né karrierén e saj, si dhe ushtrimin e funksionit t& inspektorit
né Zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

Prandaj. né lidhje me kriterin vlerésues “aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe
pérgjegjési bazuar n& pérvojat e méparshme profesionale dhe shoqérore”, Komiteti e
vler&son kandidatin 5 piké.

Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik - (5) piké

76. Aftésité e komunikimit, né t& gjitha format, vecanérisht me népunésit dhe punonjésit e

71.

78.

79.

Zyrés s€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, me organet e tjera t& geverisjes sé sistemit t&
drejtésisé dhe pérfagésuesit e tyre, me gjyqtarét dhe prokurorét, sikurse edhe né
komunikimin dhe pérfaqésimin publik e me t& tretét, t& shprehurit né ményré té qarté,
lehtésisht t&€ kuptueshme, t& matur, me respekt dhe né ményré jo diskriminuese, luajné njé
rol t& réndésishém n& kryerjen e funksionit kushtetues t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, ményra dhe stili i parashtrimeve me shkrim t& platformés,
sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bised&s né intervisté si edhe nga
pérmbajtja, strukturimi dhe stili i hartimit t& dokumenteve profesionale t& administruara n&
dosjen e kandidatit, Komiteti véren se kandidati zotéron aftési t& mjaftueshme pér t&
komunikuar me maturi, pér t& dégjuar me respekt dhe pér t'u pérgjigiur me
profesionalizém, qartési e thjeshtési.

Gjithashtu referuar prezantimit t& béré gjaté intervistés, rezulton se ky kandidat zotéron
aftési pér t& shprehur bindjet e tij me vetébesim. Kandidati transmeton besueshméri gjaté
komunikimit dhe aftési pér t’u pérgjigjur me etiké.

Prandaj, n& lidhje me kriterin vlerésues t& "Aftésité e komunikimit dhe aftésité e
pérfaqésimit publik”, Komiteti e vler&son kandidatin me _3 piké.

Aftésité e t&€ punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore -

2y pike
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80. Inspektori pér veté natyrén e kétij institucioni dhe funksioni, duhet t& zotéroje aftésits e
duhura pér nj€ qasje metodike ndaj punés, si dhe aftésing pér t& organizuar dhe pér t& qensd
i pérfshiré n& punén n& grup, me népunésit dhe punonjés t& Zyrés dhe pér aq sa kérkohet
dhe nevojitet me funksionaré e pérfaqésues té institucioneve te tjera dhe Inspektorin e Larts
t& Drejtésisé. Pjesé e késaj aftésie éshté edhe nevoja pér tu pérshtatur shpejt me zhvillimet
e reja, si edhe ndaj nevojés pér t’u pérfshiré né veprimtari né ambiente multikulturore dhe
multidisiplinore gjaté karrierés gjyqésore.

81. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés
né intervist€, si edhe nga dokumentet profesionale t& administruara n& dosjen e kandidatit,
Komiteti véren se kandidati zotéron aftésité e duhura pér t& punuar né grup, pérfshiré até
pér t€ punuar né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore.

82. Prandaj, n& lidhje me kriterin vler&sues “Aftésité e t& punuarit né grup dhe né ambiente
multidisiplinore ose multikulturore”, Komiteti vleréson t’i caktojé kandidatit 2 piké.

83. Né pérfundim t& shqyrtimit té¢ dokumentacionit dhe kritereve né kategoriné e
meritave organizative, drejtuese dhe menaxheriale, kandidati vlerésohet té total nga
Komiteti me 13 piké.

III - Vlerésimi pérfundimtar i kandidatit

84. N& pérfundim t€ arsyetimit mbi ményrén dhe shkallén e vlerésimit pér t& gjitha kriteret
ligjore t& parashikuara nga ligji dhe t& pikézimit pérkatés t& treguar me sipér né ksts
vendim, né funksion t& procedurave ligjore t& pérzgjedhjes s& Inspektorit jomagjistrat dhe
pér efekt t& renditjes s& kandidatéve pér kété vend vakant, Komitetit t¢ Emérimit dhe
Vlerésimit t& Inspektoréve i rezulton se kandidati znj. Etmonda Hoxha vlerésohet né total

me _60.S piké.

PER KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t&€ nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes
s€ sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar, t& vendimit nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér krijimin e kushteve pé&r Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé sé kandidatéve
Jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, urdhrit nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes s& kandidatéve jomagjistraté p&r pozicionin e inspektorit prang Zyrés sé Inspektorit &

Lartete Drejiesise”, Komiteti i Emerimit die VIeresimit i€ InSpektoreve:
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VENDOSI:

1. Vlerésimin e kandidatit Etmonda Hoxha, me 60.5 piké , né lidhje me kandidimin e saj pér vendin
vakant inspektor jomagjistrat, t& shpallur nga Inspektori i Larté i Drejtésisé né datén 27.05.2024.

2. Ky vendim i njoftohet kandidatit Edmonda Hoxha.

3. Ky vendim publikohet n& fagen zyrtare t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, né pjesén e
pércaktuar pér “Rekrutim Inspektor Jo magjistrat™.

KOMITETI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE
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